
Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

DECRETO N° 7.615, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no valor de R$ 1.451.263,46. 

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições 
legais e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.875, de 10  de dezembro de 2023 e na Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA:  

Art.  1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.451.263,46 
(um milhão, quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e 
seis centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 

ÕRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 — ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 560 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 570 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 610 — 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 45.000,00 (recurso por cancelamento)  

(*GAO:  05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-026 — MENSAL./ANUIDADES A ASSOCIAÇÕES, FEDERAIS E 
CONSELHOS 
CONTA/ELEMENTO: 640 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 62.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 05.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 — DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-028— PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES OFICIAIS 
CONTA/ELEMENTO: 650 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CP ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 —ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 1 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

 

CONTA ELEMENTO: 980 - 33.90.14.00.00 — DIÁRIAS CIVIL 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 1090 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 1131 - 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01— DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112 — TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA ELEMENTO: 1220 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 107 — SALÁRIO-EDUCAÇÃO — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 36.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 1230 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 144— PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR-PETE  —  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 1240 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 1190— TRANSF REC FNDE  REF  PROGR NAC TRANSP ESCOLAR-  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112 — TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA ELEMENTO: 1200 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 91.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÕRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA ELEMENTO: 1490 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC.Á EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 175.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÕRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1834 - 3.3.90.39.00.00 —OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 961 — PRG AUX  EVENT  - ITAIPU — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 — ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2740 - 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
FÍSICA (I) 

    

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 2 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2750 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2801— 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 18.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSÓRCIO INTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3137- 3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PUBLIC  
FONTE RECURSO: 10191 — TRANSF.REC.FINANC-SAÚDE-PORT.1.666-COVID19 —  EX  
CORRENTE 
VALOR: RS 303,80 (recurso por superávit financeiro) 
ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSÓRCIO INTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3130- 3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PUBLIC  
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%) — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 196.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 3138 -3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PUBLIC  
FONTE RECURSO: 11912 —INCR.FIN.-MANUT/FUNC.DE  SERV.OFERT.NA  AT.PRIM. —  EX  
CORRENTE 
VALOR: R$ 2.102,40 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSORCIO INTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3130 - 3.3.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PUBLIC  
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%) — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 180.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 — ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
LABORATORIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3161 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 002 —DESVINCULAÇÃO DAS RECEITAS DO MUNICÍPIOS-DRM —  EX.  
CORRENTE 
VALOR: R$ 280.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 —CAPS—CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1 21 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanerna.pr.gov.br Página: 3 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

CONTA/ELEMENTO: 3390 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 3494 —BLOCO CUSTEIO AÇOES SERV  PURL  SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 18.657,26 (recurso por superavit financeiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
,AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4270— 3.3.90.40.00.00—SERV. DE TECN. DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 200,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGAO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.03— FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-058 — ATIVIDADES DO FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 
CONTA ELEMENTO: 5350 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 5360 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.05 — DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA 
CONTA ELEMENTO: 5630- 3.3.90.36.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
FÍSICA 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 — CONSTRUÇÕES/AMPLIAÇÕES/REFORMAS EM 
EDIFICAÇÕES/GIN 
CONTA/ELEMENTO: 6130 - 4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6250 — 3.3.90.48.00.00 — OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R.$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 6400 — 3.3.90.47.00.00 — OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 1.451.263,46 

Art.  2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,) 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 4 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1° do  art.  43 da Lei Federal n°4.320 de 17/03/1964: 

ÓRGÃO: 06.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PÚBLICA - SEFAZ 
UNIDADE: 06.01 — DEPARTAMENTO CONTABIL E FINANCEIRO 
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL E 
FINANCEIRO 
CONTA/ELEMENTO: 770— 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 45.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 —ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 860 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BASICA—EX 
CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00 
CONTA ELEMENTO: 890- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA—EX  
CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00 
CONTA ELEMENTO: 910 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 53.000,00 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-118 — EDUCAÇÃO INFANTIL 
CONTA ELEMENTO: 1450 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 91.000,00 
CONTA ELEMENTO: 1500 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 
CONTA ELEMENTO: 1520 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC.A EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 45.000,00 

óRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 —ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAT/DE 
CONTA/ELEMENTO: 2760 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00-15%) — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 18.000,00 

ÕRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

cp 
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 5 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ATTVIDADE: 10.302.1001.2-092 — ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
LABORATORIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3160 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 303 — SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C.29/00-15%) — EXERC 
CORRENTE 
VALOR: R$ 180.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 —  CAPS—CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3330 - 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 3494 —BLOCO CUSTEIO AÇOES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 18.657,26 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 

ÕRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01— DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209-0BRAS E  EQUIP.  PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 
CONTA/ELEMENTO: 4140— 4.4.90.51.00.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 4150— 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERC CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 

ÓRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4210— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 4220— 3.3.90.31.00.00 — PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-204 — INCENTIVO A BACIA LEITEIRA 
CONTA/ELEMENTO: 4340 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 

ÕRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.03— FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-055 — PROGRAMA MENOR APRENDIZ 
CONTA ELEMENTO: 5320 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 6.000,00 

ÕRGÃO: 12.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE ACELERAÇÃO ECONÔMICA E INOVAÇÃO. 
UNIDADE: 12.01 — DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 — ATIVIDADES DO DEPTO. DE DESENV. COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 5710— 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 4.200,00 

CP 
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 6 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

CONTA/ELEMENTO: 5820 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 13.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 5960 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6270 - 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 16.000,00 

ÓRGÃO: 16.00—PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
UNIDADE: 16.01 — GABINETE DA PROCURADORIA MUNICIPAL 
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-524 — ATIVIDADES DO GABINETE DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 
CONTA/ELEMENTO: 6542 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 40.000,00 

ÓRGÃO: 17.00—CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 
UNIDADE: 17.01 — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 04.124.0403.2-523— ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
CONTA/ELEMENTO: 6359 - 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 45.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE R$ 868.200,00 
TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERAVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR RS 18.657,26 
TOTAL DE SUPERAVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR. R$ 303,80 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  R$ 564.102,40  

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 
alterações em virtude do presente Decreto.  

Art.  4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 6 de dezembro de 2024. 

Prefeito Municipal 

Publicado no DlOEM na data 27/12/24, Edição 1595, Página(s) 2 a 4. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro- 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - wvvw.capanema.pr.gov.br Pina: 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7



